ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

CERTIDÃO DE VOTAÇÃO

Certifico para os devidos fins que as Indicações abaixo relacionadas foram APROVADAS

na Sessão Ordinária do dia 05 de dezembro de 2023, por unanimidade, conforme Ata da Sessão

aprovada  e  assinada  pelos  membros  da  Mesa  Diretora,  disponível  em:

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/468.

1. INDICAÇÃO Nº 524/2023 - AUTOR: LEANDRO DO CHIQUITO – EMENTA: INDICA   AO
PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL   QUE    REALIZE  A RECUPERAÇÃO  DA REDE  DE
ESGOTO – SANEAMENTO BÁSICO DA RUA JOÃO BATISTA FIGUEIREDO, NO BAIRRO
LIBERDADE I.

2. INDICAÇÃO  Nº  525/2023 -  AUTOR:  MIQUINHA  –  EMENTA:  INDICA  AO  PODER
EXECUTIVO,  A REFORMA E  MELHORIAS  DO  PRÉDIO  DA BIBLIOTECA MUNICIPAL
HERNANI GUIMARÃES TEIXEIRA.

3. INDICAÇÃO  Nº  526/2023 -  AUTOR:  MIQUINHA –  EMENTA:  INDICA A REFORMA E
COBERTURA DA QUADRA ESPORTES LOCALIZADA E DE NA AVENIDA 02,  QUADRA
ESPECIAL, NO BAIRRO DOS MINÉRIOS.

4. INDICAÇÃO Nº 527/2023 - AUTOR: JOSEMIR SILVA – EMENTA: INDICO AO EXECUTIVO
MUNICIPAL  NA  PESSOA  DO  EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PREFEITO,  DARCI  JOSÉ
LERMEN, QUE ATRAVÉS DAS SECRETARIAS AFINS, SEJA VIABILIZADO A CONSTRUÇÃO
DE UMA ESCOLA DE ENSINO INTEGRAL NO BAIRRO VILA NOVA,  NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

5. INDICAÇÃO Nº 528/2023 - AUTOR: JOSEMIR SILVA – EMENTA: INDICO AO EXECUTIVO
MUNICIPAL  NA  PESSOA  DO  EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PREFEITO,  DARCI  JOSÉ
LERMEN,  QUE  ATRAVÉS  DAS  SECRETARIAS  AFINS,  QUE  SEJA  VIABILIZADO  Á
CONSTRUÇÃO DE UM  POSTO DE SAÚDE NO LOTEAMENTO PARQUE VERDE,  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

6. INDICAÇÃO Nº 529/2023 - AUTOR: JOSIVALDO DA FARMÁCIA – EMENTA: INDICO AO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE DISPONIBILIZE O SISTEMA DE CONSULTÓRIO DE
RUA NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

7. INDICAÇÃO Nº 530/2023 - AUTOR: JOSIVALDO DA FARMÁCIA – EMENTA: INDICA AO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE VIABILIZE A IMPLANTAÇÃO DE UMA UNIDADE
DE  PRONTO  ATENDIMENTO  (UPA)  PARA  ANIMAIS  DOMÉSTICOS  NA  CIDADE  DE
PARAUAPEBAS.

_____________________________________________________________________________
AV. SÔNIA CÔRTES, S/N- QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL

CEP: 68.515-000 – PARAUAPEBAS (PA)
e-mail: diretoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

8. INDICAÇÃO Nº 531/2023 - AUTOR: ELIENE SOARES – EMENTA: INDICA AO PREFEITO DE
PARAUAPEBAS,  DARCI  LERMEN,  QUE  CRIE  UM  SETOR  OU  DEPARTAMENTO
ESPECÍFICO PARA CHECAGEM DA AUTENTICIDADE DE DOCUMENTAÇÃO DO PESSOAL
SELECIONADO PARA O QUADRO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

9. INDICAÇÃO Nº 532/2023 - AUTOR: ELIENE SOARES – EMENTA: INDICA AO PREFEITO DE
PARAUAPEBAS,  DARCI  LERMEN,  QUE  REGULAMENTE  E  FAÇA  VALER  A  LEI
MUNICIPAL Nº 5.242, A FIM DE SUBSTITUIR O BARULHO DA SIRENE NAS ESCOLAS POR
SONS MAIS SUAVES EM RESPEITO AOS ALUNOS AUTISTAS. AUTORA: ELIENE SOARES

10. INDICAÇÃO Nº 534/2023 - AUTOR: JOEL DO SINDICATO – EMENTA: INDICA AO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A REALIZAÇÃO DE ESTUDO TÉCNICO PARA A IMPLANTAÇÃO
DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA NO BAIRRO NOVA VITÓRIA.

11. INDICAÇÃO  Nº  537/2023 -  AUTOR:  ANDERSON MORATORIO –  EMENTA:  INDICA AO
EXECUTIVO MUNICIPAL QUE PROMOVA CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DOS
CAMPOS DE FUTEBOL NAS VILAS: VALENTIM SERRA, SANÇÃO, CARIMÃ, CEDERE E
ONALÍCIO BARROS.

12. INDICAÇÃO  Nº  535/2023  -  AUTOR:  ZÉ  DO  BODE  –  EMENTA:  INDICO  AO  PODER
EXECUTIVO EM CONJUNTO COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE,  A  NECESSIDADE  DE  IMPLANTAR  PONTOS  DE  ENTREGA  E
DESCARTE  DE  MATERIAL  RECICLÁVEL  E  LIXO  ELETRÔNICO  NO  MUNICÍPIO  DE
PARAUAPEBAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

13. INDICAÇÃO  Nº  538/2023  -  AUTOR:  ANDERSON MORATORIO –  EMENTA:  INDICA AO
EXECUTIVO MUNICIPAL QUE PROMOVA DESTINAÇÃO, REGULARIZAÇÃO E AFETAÇÃO
DA  ÁREA  DO  LOTEAMENTO  PARQUE  DOS  CARAJÁS  III  NO  MUNICÍPIO  DE
PARAUAPEBAS.

Parauapebas/PA, 05 de dezembro de 2023.

Rafael Ribeiro Oliveira
Presidente da Mesa Diretora – Biênio 2023-2024

_____________________________________________________________________________
AV. SÔNIA CÔRTES, S/N- QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL

CEP: 68.515-000 – PARAUAPEBAS (PA)
e-mail: diretoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br

		2023-12-05T15:25:41-0300
	RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA:02458394299